



---

## NEWS RELEASE

---

平成30年2月14日

### 平成29年度第3四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：櫻井 健司）の平成29年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績をお知らせします。

#### 目 次

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9 頁

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

### ①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	225	11,260	224	99.8	11,057	98.2
個人年金保険	410	14,914	401	97.9	14,561	97.6
個人保険+個人年金保険	635	26,174	626	98.6	25,619	97.9
団 体 保 険	-	2,944	-	-	2,961	100.6

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

### ②新契約高

(単位：千件、億円、%)

平成28年度 第3四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	14	686	686	-
個人年金保険	17	551	551	-
個人保険+個人年金保険	31	1,237	1,237	-
団 体 保 険	-	15	15	-

平成29年度 第3四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	金 額		金 額	
		前年同期比	前年同期比		前年同期比	前年同期比		
個人保険	5	37.9	171	24.9	171	24.9	-	-
個人年金保険	0	2.0	8	1.5	8	1.5	-	-
個人保険+個人年金保険	5	18.6	179	14.5	179	14.5	-	-
団 体 保 険	-	-	-	0.0	-	0.0	-	-

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

### ③解約・失効契約高 (個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	平成28年度 第3四半期累計期間	平成29年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	509	484	95.1
解約・失効率	1.97	1.85	△ 0.12

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。  
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

## (2) 年換算保険料

### ①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成28年度末	平成29年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	41,095	40,579	98.7
個 人 年 金 保 険	128,510	125,455	97.6
合 計	169,605	166,034	97.9
うち医療保障・生前給付保障等	1,678	1,704	101.6

### ②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成28年度 第3四半期累計期間	平成29年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	2,644	571	21.6
個 人 年 金 保 険	3,806	29	0.8
合 計	6,451	601	9.3
うち医療保障・生前給付保障等	57	95	166.3

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## (3) 主要収支項目

(単位：百万円、%)

区 分	平成28年度 第3四半期累計期間	平成29年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	68,138	22,297	32.7
資 産 運 用 収 益	19,163	19,019	99.2
保 険 金 等 支 払 金	43,399	45,824	105.6
資 産 運 用 費 用	9	14	145.3
経 常 利 益	2,875	1,515	52.7
四 半 期 純 利 益	1,599	425	26.6

## (4) 総資産

(単位：百万円、%)

区 分	平成28年度末	平成29年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比
総 資 産	1,925,579	1,924,425	99.9

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成28年度末		平成29年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	86,697	4.5	72,352	3.8
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	1,825,869	94.8	1,825,314	94.8
公 社 債	1,825,327	94.8	1,824,799	94.8
株 式	260	0.0	233	0.0
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
その他の証券	281	0.0	280	0.0
貸付金	3,386	0.2	3,496	0.2
不動産	95	0.0	89	0.0
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	9,529	0.5	23,173	1.2
貸倒引当金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,925,579	100.0	1,924,425	100.0
うち外貨建資産	-	-	-	-

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成28年度末					平成29年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	470,416	566,805	96,389	96,426	36	480,303	577,640	97,337	97,357	20
責任準備金対応債券	1,059,230	1,147,702	88,471	89,314	843	1,047,655	1,131,280	83,624	83,842	218
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	281,709	296,222	14,512	14,725	212	283,092	297,355	14,262	14,417	155
公 社 債	281,460	295,680	14,220	14,432	212	282,871	296,840	13,969	14,124	155
株 式	93	260	167	167	-	65	233	168	168	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	281	125	125	-	156	280	124	124	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,811,356	2,010,730	199,373	200,466	1,092	1,811,051	2,006,275	195,224	195,618	394
公 社 債	1,811,107	2,010,188	199,081	200,173	1,092	1,810,830	2,005,761	194,931	195,325	394
株 式	93	260	167	167	-	65	233	168	168	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	281	125	125	-	156	280	124	124	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	平成28年度末	平成29年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
そ の 他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	-	-
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国債券	-	-
そ の 他	-	-
合 計	-	-

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成28年度末 要約貸借対照表 (平成29年3月31日現在)	平成29年度 第3四半期会計期間末 (平成29年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		86,697	72,352
有 価 証 券		1,825,869	1,825,314
(うち国債)		(896,478)	(872,138)
(うち地方債)		(405,321)	(417,176)
(うち社債)		(523,527)	(535,484)
(うち株式)		(260)	(233)
貸 付 金		3,386	3,496
保 険 約 款 貸 付		3,386	3,496
有 形 固 定 資 産		179	170
無 形 固 定 資 産		3,428	15,219
代 理 店 貸 付		4	0
再 保 險 貸 付		0	1
そ の 他 資 産		6,012	7,872
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,925,579	1,924,425
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,834,929	1,821,104
支 払 準 備 金		2,690	2,288
責 任 準 備 金		1,831,640	1,818,329
契 約 者 配 当 準 備 金		598	485
代 理 店 借 入		98	68
再 保 險 借 入		17	18
そ の 他 負 債		1,402	13,790
未 払 法 人 税 等		273	30
リ ー ス 債 務		231	13,100
資 産 除 去 債 務		27	27
そ の 他 の 負 債		870	631
退 職 給 付 引 当 金		1	1
特 別 法 上 の 準 備 金		9,363	9,635
価 格 変 動 準 備 金		9,363	9,635
繰 延 税 金 負 債		693	490
負 債 の 部 合 計		1,846,506	1,845,108
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		7,585	8,010
そ の 他 利 益 剰 余 金		7,585	8,010
繰 越 利 益 剰 余 金		7,585	8,010
株 主 資 本 合 計		68,584	69,010
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		10,487	10,307
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		10,487	10,307
純 資 産 の 部 合 計		79,072	79,317
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,925,579	1,924,425

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	平成28年度 第3四半期累計期間 (平成28年 4月 1日から 平成28年12月31日まで)	平成29年度 第3四半期累計期間 (平成29年 4月 1日から 平成29年12月31日まで)
	金額	金額
経 常 収 益	87,684	55,404
保 険 料 等 収 入	68,138	22,297
(うち保険料)	( 68,077 )	( 22,155 )
資 産 運 用 収 益	19,163	19,019
(うち利息及び配当金等収入)	( 18,480 )	( 18,486 )
(うち有価証券売却益)	( 683 )	( 532 )
そ の 他 経 常 収 益	382	14,086
(うち支払備金戻入額)	-	401
(うち責任準備金戻入額)	-	13,310
経 常 費 用	84,808	53,888
保 険 金 等 支 払 金	43,399	45,824
(うち保険金)	( 3,795 )	( 4,728 )
(うち年金)	( 1,006 )	( 1,087 )
(うち給付金)	( 8,579 )	( 9,545 )
(うち解約返戻金)	( 29,803 )	( 30,303 )
(うちその他返戻金)	( 89 )	( 39 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	33,391	0
支 払 備 金 繰 入 額	12	-
責 任 準 備 金 繰 入 額	33,379	-
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	9	14
(うち支払利息)	( 3 )	( 8 )
事 業 費	6,477	6,041
そ の 他 経 常 費 用	1,529	2,007
経 常 利 益	2,875	1,515
特 別 損 失	274	581
固 定 資 産 等 処 分 損	1	0
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	272	271
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	272	271
シ ス テ ム 移 行 費 用	-	308
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	315	250
税 引 前 四 半 期 純 利 益	2,285	683
法 人 税 及 び 住 民 税	622	391
法 人 税 等 調 整 額	63	△ 133
法 人 税 等 合 計	685	258
四 半 期 純 利 益	1,599	425

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	598 百万円
当第3 四半期累計期間契約者配当金支払額	363 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	250 百万円
当第3 四半期会計期間末現在高	485 百万円

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は479円68銭であります。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成28年度 第3四半期累計期間	平成29年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	2,278	1,072
キャピタル収益	683	532
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	683	532
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	-	-
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	683	532
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	2,962	1,605
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	86	90
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	86	90
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 86	△ 90
経常利益 A + B + C	2,875	1,515

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成28年度末	平成29年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	98,596	99,245
資本金等	68,584	68,946
価格変動準備金	9,363	9,635
危険準備金	2,054	2,145
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	13,061	12,836
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,561	2,547
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	2,970	3,133
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	21,403	21,248
保険リスク相当額 $R_1$	527	519
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	110	111
予定利率リスク相当額 $R_2$	389	386
最低保証リスク相当額 $R_7$	-	-
資産運用リスク相当額 $R_3$	20,572	20,423
経営管理リスク相当額 $R_4$	432	428
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	921.3%	934.1%

(注) 平成28年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。平成29年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。